Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 10 августа 2017 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Огановой А.М.,

с участием государственного обвинителя Куляпиной О.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Бурангулова З.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Уфы, РБ, проживающего по адресу: РБ, Уфимский район, д. Осоргино, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: РФ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, не состоящего в браке, работающего 

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, а так же незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени до 03.02.2017 умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, реализуя самостоятельно сформировавшийся независимо от действий сотрудников полиции преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, с целью личного потребления и удовлетворения своих потребностей, действуя во исполнение своих преступных намерений, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь у себя дома по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес> незаконно культивировал наркотическое средство - растение конопля (растение рода Cannabis), которое он незаконно хранил при себе, в том числе в руках, в своем жилище на момент задержания сотрудниками полиции, с целью личного употребления согласно справки об исследовании №4127 от 04.02.2017 растительное вещество в виде 13 фрагментов растений, состоящих из центральных стеблей, стеблей второго порядка, общей массой 15,10 гр. после высушивания, на момент проведения исследования, имеют анатомические и морфологические признаки растения конопля, содержат наркотически активный тетрагидроканнабинол, являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство и наркотическим средством не является, согласно справки об исследовании №4128 от 04.02.2017 растительное вещество в виде 4 фрагментов растений, состоящих из центральных стеблей, стеблей второго порядка, общей массой 43,27 гр. после высушивания, на момент проведения исследования, имеют анатомические и морфологические признаки растения конопля, содержат наркотически активный тетрагидроканнабинол, являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство и наркотическим средством не является, согласно справки об исследовании №4129 от 04.02.2017 растительное вещество, находящееся в ткани с почвой, которые находятся в полимерной емкости, состоящее из корней, центральных стеблей, стеблей второго порядка и листьев, массой 172,48 гр. после высушивания, содержат наркотически активный тетрагидроканнабинол, являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство и наркотическим средством не является, согласно справки об исследовании №4130 от 04.02.2017 растительное вещество, находящееся в ткани с почвой, которые находятся в полимерной емкости, состоящее из корней, центральных стеблей, стеблей второго порядка и листьев, массой 243,60 гр. после высушивания, содержат наркотически активный тетрагидроканнабинол, являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство и наркотическим средством не является, согласно справки об исследовании №4131 от 04.02.2017 растительное вещество, находящееся в ткани с почвой, которые находятся в полимерной емкости, состоящее из корней, центральных стеблей, стеблей второго порядка и листьев, массой 254,70 гр. после высушивания, содержат наркотически активный тетрагидроканнабинол, являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство и наркотическим средством не является, согласно справки об исследовании №4132 от 04.02.2017 растительное вещество, находящееся в ткани с почвой, которые находятся в полимерной емкости, состоящее из корней, центральных стеблей, стеблей второго порядка и листьев, массой 198,50 гр. после высушивания, содержат наркотически активный тетрагидроканнабинол, являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство и наркотическим средством не является, а так же согласно справки об исследовании №4123 от 04.02.2017 растительное вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 2,79 гр. после высушивания на момент проведения исследования, согласно справки об исследовании №4124 от 04.02.2017 растительное вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,15 гр. после высушивания на момент проведения исследования, согласно справки об исследовании №4125 от 04.02.2017 растительное вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 94,84 гр. после высушивания на момент проведения исследования, согласно справки об исследовании №4127 от 04.02.2017 растительное вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 92,76 гр. после высушивания на момент проведения исследования, согласно заключения эксперта №4695 от 07.03.2017 представленное на экспертизу растительное вещество, массой 0,22 гр. после высушивания, является наркотическим средством каннабис (марихуана), согласно заключения эксперта №4697 от 22.02.2017 представленное на экспертизу растительное вещество, массой 0,015 гр. после высушивания, является наркотическим средством каннабис (марихуана), согласно заключения эксперта №4699 от 10.03.2017 представленное на экспертизу растительное вещество, массой 5,38 гр. после высушивания, является наркотическим средством каннабис (марихуана), согласно заключения эксперта №4709 от 07.03.2017 представленное на экспертизу растительное вещество, массой 0,86 гр. после высушивания, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

03.02.2017 в 21.00 часов сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в 

<

адрес> г. Уфы был задержан ФИО1, у которого в ходе осмотра жилища, произведенного 04.02.2016 в период времени с 00.02 часов по 03.15 часов по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес> присутствии двух приглашенных понятых обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 198,015 гр., которое ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 «О наркотических средствам и психотропных веществах», хранить при себе без цели последующего сбыта.

Таким образом, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой после высушивания 198,015 гр. и растение конопля (растение рода Cannabis) общей массой после высушивания 927,65 г, сотрудниками полиции изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, в период времени до 03.02.2017 умышленно, с целью незаконного извлечения выгоды, из корыстных побуждений, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, реализуя самостоятельно сформировавшийся независимо от действий сотрудников полиции преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств договорился с ранее знакомым ФИО5 о сбыте наркотического средства каннабис (марихуана) последнему 03.02.2017 около 19.00 часов в 

<

адрес> г. Уфы.

03.02.2017 в период времени до 16.10 часов ФИО5 добровольно прибыл в МРО по БОП МВД по РБ где сообщил сотрудникам о том, что ранее знакомый по имени ФИО2, предложил приобрести у него наркотическое средство каннабис (марихуана), после чего сотрудники МРО по БОП МВД по РБ предложили ему в соответствии с Федеральным законом России «Об оперативно-розыскной деятельности» выступить в роли условного покупателя наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» на что он согласился.

При встрече 03.02.2017 ФИО1 в период времени с 18.58 - 19.05 часов, находясь в помещении 

<

адрес> г. Уфы, получил из рук в руки от ФИО5, в счет оплаты за реализуемые им последнему наркотические средства, денежные средства в сумме 4000 рублей, ранее помеченные сотрудником МРО по БОП МВД по РБ.

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в помещении 

<

адрес> г. Уфы, реализовал за полученные от ФИО5 указанные денежные средства, то есть незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыл последнему передав из рук в руки, растительное вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала, массой 1,67 г после высушивания, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) на момент проведения исследования (согласно справке об исследовании №4126 от 04.02.2017).

В последующем, ФИО5, выступающий, на основании Федерального Закона России «Об оперативно-розыскной деятельности», в качестве покупателя наркотических средств, при проведении сотрудниками МРО по БОП МВД по РБ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в этот же день добровольно выдал приобретенные у ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана).

03.02.2017 в 21.00 часов ФИО1 задержан сотрудниками МРО по БОП МВД по РБ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в помещении 

<

адрес> г. Уфы.

В ходе осмотра жилища ФИО1, произведенного 04.02.2017 года в период времени с 00.02 часов по 03.15 часов по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес> присутствии двух приглашенных понятых обнаружено и изъято на столе денежные средства в сумме 4000 рублей, полученные им от ФИО5 за реализованное последнему наркотическое средство каннабис (марихуана).

Таким образом, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,67 г, сотрудниками МРО по БОП УУР МВД по РБ изъято из незаконного оборота.

Каннабис (марихуана) внесен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», Каннабис (марихуана) так же внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе каннабис (марихуана) составляет свыше 6 г, крупный размер, свыше 100 г, особо крупный размер, свыше 100000 г.

Растение конопля (растение рода Cannabis) внесено в перечень растений содержащих наркотические средства или психатропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.10 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер растения конопля (растение рода Cannabis), составляет свыше 6 г, крупный размер, свыше 100 г, особо крупный размер, свыше 100000 г.

Подсудимый ФИО1 по отношению к содеянному показал, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен полностью, вину признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Бурангулов З.Т. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд с учетом показаний подсудимого, мнения государственного обвинителя, защитника, считает, что ходатайство ФИО1 о постановление приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. С обвинением его в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ подсудимый согласился полностью. Указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами собранными по делу, которые подсудимый, его защитник, государственный обвинитель не оспаривают. 

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, полностью соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств и по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и считает возможным применить к нему условное наказание, в течение испытательного срока которого он должен доказать свое перевоспитание и исправление.

Учитывая, что судом в качестве смягчающего наказания обстоятельства учтено активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Кроме того при назначении наказания суд учитывает и положения ч.5 ст.62 УКРФ так как уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судопроизводства.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

Санкция ч.1 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 4 до 8 лет. В силу совокупности норм ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ максимально возможным сроком для назначения наказания в виде лишения свободы ФИО1 за инкриминируемое ему преступление предусмотренное указанной статьёй является 3 года 6 месяцев лишения свободы, в тоже время данный срок наказания является ниже минимального по санкции ч.1 ст.228.1 УК РФ. Кроме того по делу установлены и иные смягчающие обстоятельства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, 314, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание 

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы,

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы, 

на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц в установленные дни являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за условно осужденными. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, по месту его жительства.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу, а именно;

- наркотические средства уничтожить; 

- сотовый телефон Samsung Galaxy S6 EDGE, сотовый телефон Samsung Galaxy S2, сотовый телефон Samsung Galaxy Note 2, сотовый телефон Nokia 6300, планшет Samsung Tab 3, съемный жесткий диск WD, съемный жесткий диск Fridom, с чехлом и кабелем, системный блок Zalman переданные на ответственное хранение ФИО1 разрешить использовать последнему без ограничения; 

- денежные средства на общую сумму 4000 (четыре тысячи) рублей денежными билетами Банка России номиналом 1000 рублей серии и номером КП 4217563, номиналом 1000 рублей серии и номером ОМ 1814149, номиналом 1000 рублей серии и номером ХТ 9046727, номиналом 1000 рублей серии и номером мх 1276971 вернуть по принадлежности и разрешить использовать собственнику без ограничения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Шаймухаметов